
Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo 
Município de Interesse Turístico 

Praça Antônio Ferreira Leme, 53— São Miguel Arcanjo - SP 
CEP 18230-000 - CNPJ 46.634.333/0001-73 

Secretaria Municipal de Administração 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°01/2017 

PROCESSO N.° 58/2017 - EDITAL 26/2017 - CONTRATO N.° 149/2017 

50  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, FIRMADO EM 30 DE 
NOVEMBRO DE 2017. 

Pelo presente Quinto Termo Aditivo ao Contrato de serviços de engenharia, na 
Construção de Parque Linear no Córrego do Pacinho, incluindo calçadas e ciclovias, no 
município de São Miguel Arcanjo/SP, conforme Coordenadas Geográficas: 231,52'53.29"S, 
47059'31.97"0, com fornecimento de mão-de-obra, materiais, máquinas e equipamentos 
necessários, conforme especificações e quantitativos contidos no ANEXO 1 - 
ESPECIFICAÇOES DO OBJETO, firmado em 30 de novembro de 2017, entre a PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL ARCANJO, Órgão Público de Administração Direta, CNPJ 
46.634.333/0001-73, com sede na Praça Antonio Ferreira Leme, n.° 53, Centro, neste município de São 
Miguel Arcanjo/SP, neste ato representada pelo Sr. Paulo Ricardo da Silva, RG n.°  24.547.579-5 
SSPISP e CPF/MF n,° 141.776.108-36, e a empresa VAGUARDA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO VIÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.° 38.848.107/0001-47, com sede na Rua 
Estrada Municipal José Correa de Moraes, no 8.676, Chapada Grande, município de Itapetininga, estado 
de São Paulo, doravante denominada Contratada, representada neste ato por Kleber Francisco dos 
Santos Faria, RG n.° 41.101.485-1 e CPF n.° 335.661.128-36, denominada, doravante, simplesmente 
CONTRATADA, têm, entre si, justo e contratado o seguinte: 

- Conforme previsto na Lei 8.666/93, art. 65, 1 e § 10  e no item 10.10 
do edital de licitação n° 26/2017, fica suprimido o percentual de 3,539335% do contrato, reduzindo o valor 
contratual no importe de R$ 78.949,79 (setenta e oito mil, novecentos e quarenta e nove reais e setenta e 
nove centavos), passando o contrato no valor de R$ 2.230.638,82 (dois milhões duzentos e trinta mil 
seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e dois centavos), para R$ 2.151.689,03 (dois milhões cento e 
cinquenta e um mil seiscentos e oitenta e nove reais e três centavo) conforme Planilha de custo e 
justificativas, (Doc. Anexo Cl-CONV n° 016/2020). 

II - Esta é a única modificação introduzida no contrato ora aditada, do 
qual o presente aditivo fica fazendo parte integrante para todos os fins e efeitos de direito, contrato esse 
que continua em pleno vigor e subsistente em todas as demais cláusulas e condições e em tudo o que 
não foi expressamente alterado pelo presente. 

III - E, por estarem assim justas e contratadas, firmam o presente 
termo de aditamento em 03 (três) vias de igual teor e forma, perante as 02 (duas) testemunhas abaixo 
assinadas. 

\( 



30 de julho de 2020. 

Contratante: Prefeit 
Paul 

oMunicíp 
icardo.. 

de São Miguel 	anjo 
P efeit.,Municipàl 

Contratada: VAGUARDA CONS 
Kieber Francisco d 

Testemunhas: 

ES E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO VIÁRIA LTDA 
tos Faria 

11 

CPF: 	?. 	r 

2-
CPF: 

Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo 
Município de Interesse Turístico 

Praça Antônio Ferreira Leme, 53— São Miguel Arcanjo — SP 
CEP 18230-000 - CNPJ46.634.333/0001-73 

Sé %, etaria Municipal de Administração 


